
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 31
del 21-12-2018

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI DI "APERTURA DI
UN PASSAGGIO PUBBLICO SULLA CANONICA DI
OSPEDALETTO E SISTEMAZIONE AREE ESTERNE - P.ED. 2,
PP.FF. 1/1 E 1/3 IN CC. OSPEDALETTO". APPROVAZIONE
LETTERA DI INVITO

Il Vicesegretario comunale

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 di data 12.12.2018,
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Apertura di
un passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto e sistemazione aree esterne - p.ed. 2, pp.ff. 1/1
e 1/3 in CC. Ospedaletto”, così come redatto dall’arch. Licia Pirazzi, dello Studio Architetti
Associati Tomaselli e Pirazzi avente sede in Levico Terme (TN), in data ottobre 2018, per una
spesa complessiva di € 82.778,42.-, di cui € 56.246,45.- per lavori a base d’asta, comprensivi di €
1.500,00.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 26.531,97.- per somme a
disposizione dell’Amministrazione.

E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere, nell’immediato, all’appalto dei
lavori.

Rilevato altresì che con il medesimo provvedimento giuntale si è stabilito di procedere
all’affidamento dei lavori in economia, con il sistema del cottimo fiduciario a mezzo di gara
ufficiosa previo confronto concorrenziale, ex art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e s.m.i. ed
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.178, comma 3 del Regolamento
di Attuazione alla L.P. 26/93 approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e che, nella fattispecie,
non si procederà alla valutazione delle offerte anomale di cui all’art. 40 della L.P. 26/93 e s.m.i..

L’invito dovrà essere esteso a 12 Imprese idonee come stabilito dall’art. 178, comma 1 del
citato Regolamento di Attuazione alla L.P. 26/93.

Visto lo schema di invito alla gara ufficiosa contenente le condizioni per la partecipazione
alla gara.

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. e il Relativo Regolamento di attuazione approvato con
D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.

Visto la L.P. 09.03.2016, n. 2.

SEGRETARIO COMUNALE n. 31 del 21-12-2018  - Comune di Ospedaletto



N. 31

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

Vista la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m. .

Visto il vigente Statuto comunale.
Visto il Regolamento di contabilità.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 28.02.2018, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-2020;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 07.03.2018, con la quale si è
provveduto ad approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario
2018-2020”.

Vista la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e
altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs.
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organisti, a norma degli artt. 1 e 2 della L.
5.5.2009 n. 42).
Considerato che, in esecuzione della L.P. 09/12/2015 n. 18, dal 01 gennaio 2016 gli enti devono

provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal
D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono
registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a
scadenza.
Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 09.12.2015 n. 18 che prevede che

“in relazione alla disciplina contenuta nelle disposizioni del Decreto legislativo 267 del 2000 non
richiamate da questa legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme
dell’ordinamento regionale o provinciale.”.

Con tali premesse ed attesa la propria competenza,

DETERMINA

Di approvare, per quanto detto in premessa, lo schema di invito alla gara dei lavori di1.
“APERTURA DI UN PASSAGGIO PUBBLICO SULLA CANONICA DI OSPEDALETTO E
SISTEMAZIONE AREE ESTERNE - P.ED. 2, PP.FF. 1/1 E 1/3 IN CC. OSPEDALETTO”,
invito che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Di approvare l’elenco delle ditte da invitare al cottimo che si allega quale parte integrale del2.
presente provvedimento dando atto che la scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell’art. 52,
comma 9 della L.P. 26/93 e s.m.i., previo sondaggio informale fra almeno 12 (dodici) imprese,
ex art.178, comma 1 del Relativo Regolamento di Attuazione e che lo stesso rimarrà segreto
fino ad avvenuta scadenza della presentazione delle offerte.

Di stabilire che il contratto d’appalto sarà stipulato mediante scrittura privata.3.

Di dare altresì atto che:4.
il codice CUP è: J39J18000230007;
il codice CIG è: ZB7263E8D.

Di dare atto che l’imputazione della spesa per l’opera in oggetto è stata effettuata con5.
deliberazione della Giunta Comunale n. 94 di data 12.12.2018.

SEGRETARIO COMUNALE n. 31 del 21-12-2018  - Comune di Ospedaletto



N. 31

Di imputare la somma di euro 30,00, oltre ad euro 1,50 per commissioni postali, a favore6.
all'Autorità Nazionale Anticorruzione per l’appalto dei lavori in oggetto, di cui al CIG.
ZB7263E8D0, dando atto che la spesa complessiva trova imputazione nel seguente modo:

Missione Programma Titolo 2°
livello

3°
livello

4°
livello

5°
livello

Capitolo Importo
Euro

Anno
esigibilità

10 05 02 02 01 09 999 3669 31,50 2018

Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2012, artt. 26 e 27, disponendo la7.
pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet istituzionale del Comune.

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’espressione del visto di8.
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità comunale.

Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i
seguenti ricorsi:
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 dela)
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensib)
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Segretario Comunale
Ianes Delia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

SEGRETARIO COMUNALE n. 31 del 21-12-2018  - Comune di Ospedaletto


